平成 20 年 5 月 23 日

各      位

   会 社 名 酒井重工業株式会社

   代表者名 代表取締役社長 酒井 一郎

   コード番号 ６３５８（東証 第１部）

   問合せ先 取締役管理部長  渡辺 秀善

           TEL  03-3434-3401

（訂正）「平成 20 年３月期 決算短信」の一部訂正に関するお知らせ

平成 20 年 5 月 15 日に発表致しました「平成 20 年３月期 決算短信」につきまして、個別業績の内容に一部訂

正がありましたので、下記のとおり訂正致します。

記

 １．訂正理由
  会計監査人と精査を進めてゆく過程で、北米連結子会社の外貨建て株式投資損失引当金繰入処理から一括減損処

理への変更に伴い、海外関係会社株式であっても期末為替レートによる時価会計処理が必要であることが判明致し

ました結果、この影響で表示内容及び金額に一部訂正事項が判明したものであります。
  なお、詳細につきましては、本日お知らせ致しました「（訂正）特別損失の計上に関するお知らせ」を参照下さい。
  また、その他勘定科目の振替等による一部訂正が発生しましたので併せて訂正致します。

 ２．訂正内容
  「平成 20 年３月期 決算短信」の以下の箇所を訂正致します。
  なお、訂正箇所には二重線を付しております。

（訂正）酒井重工業㈱（6358）平成 20 年３月決算短信

－ 2 －

■２ページ
（参考）個別業績の概要
１．平成 20 年３月期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日）
（1）個別経営成績

【訂正前】

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益
    百万円      ％     百万円      ％  百万円      ％ 百万円      ％
20 年 3 月期    16,393   15.5      332     179.8        254  373.2 5      －
19 年 3 月期    14,193    4.4      118     484.6         53    － △  1,355      －

 1 株当たり

当期純利益
潜在株式調整後

１株当たり当期純利益
 円 銭 円 銭
20 年 3 月期     0.14 －
19 年 3 月期 △ 31.83 －

【訂正後】

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益
    百万円      ％     百万円      ％  百万円      ％ 百万円      ％
20 年 3 月期    16,393   15.5      332     179.8        254  373.2 △    302      －
19 年 3 月期    14,193    4.4      118     484.6         53    － △  1,355      －

 1 株当たり

当期純利益
潜在株式調整後

１株当たり当期純利益
 円 銭 円 銭
20 年 3 月期 △  7.10 －
19 年 3 月期 △ 31.83 －

（2）個別財政状態

【訂正前】

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産
 百万円 百万円 ％ 円  銭
20 年 3 月期 24,317 15,998 65.8 376.22
19 年 3 月期 25,158 16,736 66.5 393.34

（参考）自己資本    20 年 3 月期  15,998 百万円  19 年 3 月期  16,736 百万円

【訂正後】

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産
 百万円 百万円 ％ 円  銭
20 年 3 月期 24,009 15,690 65.4 368.98
19 年 3 月期 25,158 16,736 66.5 393.34

（参考）自己資本    20 年 3 月期  15,690 百万円  19 年 3 月期  16,736 百万円

（訂正）酒井重工業㈱（6358）平成 20年３月決算短信

－3－

■３１～３２ページ
比較貸借対照表
【訂正前】

前事業年度 当事業年度

（平成19年３月31日） （平成20年３月31日）
対前年比

      期   別

 科   目 金  額 構成比 金  額 構成比 増  減

（ 資 産 の 部 ）    百万円    ％    百万円    ％       百万円

流 動 資 産       13,796     54.8       14,234     58.5            438

  現 金 及 び 預 金                 1,484        1,217     △      266

  受 取 手 形                 3,598        3,017     △      580

  売 掛 金                 3,814        3,820               5

  有 価 証 券                    －          202             202

  商 品                1,001         973     △       27

  製 品                1,428        1,693             264

  原 材 料                1,132        1,239            107

  仕 掛 品                  711        1,067             356

  前 払 費 用                   32           30     △        2

  繰 延 税 金 資 産                   115          459             344

    短 期 貸 付 金                   179          350             170

  未 収 入 金                  252          140     △      111

  そ の 他                    69           43     △       26

    貸 倒 引 当 金            △      23   △      21             1

固 定 資 産       11,362     45.2       10,082     41.5    △    1,279

 （有形固定資産） (     2,756)   (11.0) (     2,617)   (10.8)   (△      139)

  建 物         867          817     △       49

  構 築 物          72           69     △        3

  機 械 装 置         264          234     △       30

  車 両 運 搬 具         123           83     △       40

  工 具 ・ 器具・備品         107           92     △       15

  土 地       1,319        1,319              －

  建 設 仮 勘 定           0           －     △       0

 （無形固定資産） (       169)   ( 0.7) (       223)   ( 0.9)   (         53)

 （投資その他の資産） (     8,436)   (33.5) (     7,242)   (29.8)   (△    1,194)

  投 資 有 価 証 券       4,286        3,215     △    1,070

  関 係 会 社 株 式       2,834        1,803     △    1,030

  関 係 会 社 出 資 金         333          333             －

  従 業 員長期貸付金          13           11     △        2

  関係会社長期貸付金         679          577     △      102
  破産債権、更生債権その他
   これらに準ずる債権

        348           －  △   348

  長 期 前 払 費 用          35           33     △      1

  団 体 生 命 保 険 金         566          627             60

  敷 金          41           39     △        2

  長 期 性 預 金         550          550             －

  そ の 他          66           77              10

  貸 倒 引 当 金  △     364   △      26             338

  投 資 損 失 引 当 金  △     955       －            955

資 産 合 計              25,158   100.0      24,317   100.0    △      841

（訂正）酒井重工業㈱（6358）平成 20年３月決算短信

－4－

前事業年度 当事業年度

（平成19年３月31日） （平成20年３月31日）
対前年比

      期   別

 科   目 金  額 構成比 金  額 構成比 増  減

（ 負 債 の 部 ）    百万円    ％    百万円    ％       百万円

流 動 負 債        6,325     25.2        6,679     27.5            353
  支 払 手 形                 4,251        4,080     △      170
  買 掛 金                   668          846             177
  未 払 外 注 加 工 費                  314          290     △       23
  短 期 借 入 金                   465          465              －
  未 払 金                   168          299             131
  未 払 法 人 税 等                    32           32     △        0
  未 払 費 用                   220          265              44
  前 受 金                  113          308            195
  預 り 金                   41           12     △      29
  役 員 賞 与 引 当 金      －           20              20
  製 品 保 証 引 当 金                   37           47              10
  そ   の   他          11           10     △        1
固 定 負 債        2,097      8.3        1,639      6.7    △      457
  長 期 借 入 金                 1,079          977  △      102
    退 職 給 付 引 当 金                   457          449     △        7
  役員退職慰労引当金                    83           66     △       17
    繰 延 税 金 負 債                   475          146     △     329

負 債 合 計               8,422    33.5       8,318    34.2    △      103

（ 純 資 産 の 部 ）

株 主 資 本      15,719     62.5      15,503    63.8    △       215
  資 本 金        3,115         3,115              －
  資 本 剰 余 金        6,600         6,600              －
  (１）資 本 準 備 金        6,584         6,584              －
  (２）その他資本剰余金           16            16              －
   利 益 剰 余 金        6,024         5,817     △       206
  (１）利 益 準 備 金          778           778              －
  (２）その他利益剰余金        5,245         5,038     △       206
     固 定 資 産 圧 縮 積 立 金           35            35              －
     価 格 変 動 積 立 金           65            65              －
     海 外 市 場 開 拓 積 立 金            6             6              －
     別 途 積 立 金        6,000         4,500     △     1,500
     繰 越 利 益 剰 余 金  △     861           431            1,293
  自 己 株 式  △      20    △      29    △     8
評 価 ・換 算差額等       1,017      4.0         494     2.0    △       522
  その他有価証券評価差額金        1,017           494     △       522

純 資 産 合 計              16,736    66.5      15,998    65.8    △       737

負 債・ 純 資 産 合 計                25,158   100.0      24,317   100.0    △       841

（訂正）酒井重工業㈱（6358）平成 20年３月決算短信

－5－

【訂正後】

前事業年度 当事業年度

（平成19年３月31日） （平成20年３月31日）
対前年比

      期   別

 科   目 金  額 構成比 金  額 構成比 増  減

（ 資 産 の 部 ）    百万円    ％    百万円    ％       百万円

流 動 資 産       13,796     54.8       14,234     59.3            438

  現 金 及 び 預 金                 1,484        1,217     △      266

  受 取 手 形                 3,598        3,017     △      580

  売 掛 金                 3,814        3,820               5

  有 価 証 券                    －          202             202

  商 品                1,001         973     △       27

  製 品                1,428        1,693             264

  原 材 料                1,132        1,239            107

  仕 掛 品                  711        1,067             356

  前 払 費 用                   32           30     △        2

  繰 延 税 金 資 産                   115          140              25

    短 期 貸 付 金                   179          350             170

  未 収 入 金                  252          459             207

  そ の 他                    69           43     △       26

    貸 倒 引 当 金            △      23   △      21             1

固 定 資 産       11,362     45.2        9,774     40.7    △    1,587

 （有形固定資産） (     2,756)   (11.0) (     2,617)   (10.9)   (△      139)

  建 物         867          817     △       49

  構 築 物          72           69     △        3

  機 械 装 置         264          234     △       30

  車 両 運 搬 具         123           83     △       40

  工 具 ・ 器具・備品         107           92     △       15

  土 地       1,319        1,319              －

  建 設 仮 勘 定           0           －     △       0

 （無形固定資産） (       169)   ( 0.7) (       223)   ( 0.9)   (         53)

 （投資その他の資産） (     8,436)   (33.5) (     6,934)   (28.9)   (△    1,502)

  投 資 有 価 証 券       4,286        3,215     △    1,070

  関 係 会 社 株 式       2,834        1,495     △    1,338

  関 係 会 社 出 資 金         333          333             －

  従 業 員長期貸付金          13           11     △        2

  関係会社長期貸付金         679          577     △      102
  破産債権、更生債権その他
   これらに準ずる債権

        348           －  △   348

  長 期 前 払 費 用          35           33     △      1

  団 体 生 命 保 険 金         566          627             60

  敷 金          41           39     △        2

  長 期 性 預 金         550          550             －

  そ の 他          66           77              10

  貸 倒 引 当 金  △     364   △      26             338

  投 資 損 失 引 当 金  △     955       －            955

資 産 合 計              25,158   100.0      24,009   100.0    △    1,149

（訂正）酒井重工業㈱（6358）平成 20年３月決算短信

－6－

前事業年度 当事業年度

（平成19年３月31日） （平成20年３月31日）
対前年比

      期   別

 科   目 金  額 構成比 金  額 構成比 増  減

（ 負 債 の 部 ）    百万円    ％    百万円    ％       百万円

流 動 負 債        6,325     25.2        6,679     27.8            353
  支 払 手 形                 4,251        4,080     △      170
  買 掛 金                   668          846             177
  未 払 外 注 加 工 費                  314          290     △       23
  短 期 借 入 金                   465          465              －
  未 払 金                   168          299             131
  未 払 法 人 税 等                    32           32     △        0
  未 払 費 用                   220          265              44
  前 受 金                  113          308            195
  預 り 金                   41           12     △      29
  役 員 賞 与 引 当 金      －           20              20
  製 品 保 証 引 当 金                   37           47              10
  そ   の   他          11           10     △        1
固 定 負 債        2,097      8.3        1,639      6.8    △      457
  長 期 借 入 金                 1,079          977  △      102
    退 職 給 付 引 当 金                   457          449     △        7
  役員退職慰労引当金                    83           66     △       17
    繰 延 税 金 負 債                   475          146  △      329

負 債 合 計               8,422    33.5       8,318    34.6    △      103

（ 純 資 産 の 部 ）

株 主 資 本      15,719     62.5      15,195    63.3    △       523
  資 本 金        3,115         3,115              －
  資 本 剰 余 金        6,600         6,600              －
  (１）資 本 準 備 金        6,584         6,584              －
  (２）その他資本剰余金           16            16              －
   利 益 剰 余 金        6,024         5,509     △       514
  (１）利 益 準 備 金          778           778              －
  (２）その他利益剰余金        5,245         4,730     △       514
     固 定 資 産 圧 縮 積 立 金           35            35              －
     価 格 変 動 積 立 金           65            65              －
     海 外 市 場 開 拓 積 立 金            6             6              －
     別 途 積 立 金        6,000         4,500     △     1,500
     繰 越 利 益 剰 余 金  △     861           123              985
  自 己 株 式  △      20    △      29    △     8
評 価 ・換 算差額等       1,017      4.0         494     2.1    △       522
  その他有価証券評価差額金        1,017           494     △       522

純 資 産 合 計              16,736    66.5      15,690    65.4    △     1,045

負 債・ 純 資 産 合 計                25,158   100.0      24,009   100.0    △     1,149

（訂正）酒井重工業㈱（6358）平成 20年３月決算短信

－7－

■３３～３４ページ
比較損益計算書
【訂正前】

 前事業年度 当事業年度

 自 平成18年４月１日 自 平成19年４月１日

 至 平成19年３月31日 至 平成20年３月31日
対前年比

         期   別

 科   目 金  額 百分比 金  額 百分比 増  減

     百万円    ％    百万円    ％        百万円

 （中略）

  特 別 利 益                  12      0.1          30      0.1             18

    固 定 資 産 売 却 益                     0           －      △       0

    投資有価証券売却益                     0           －      △       0

    貸 倒 引 当金戻入益                    11           19               7

    役員退職慰労引当金戻入益      －           11              11

  特 別 損 失                 973     6.9         263      1.6    △     709

    固 定 資 産 処 分 損          10            1      △       8

    団体生命保険解約損                     3            1      △       1

    関 係 会 社 整 理 損                     4           －      △       4

     投資有価証券売却損          －            0               0

    投資有価証券評価損                    －            0               0

 関 係 会社投資損失

 引 当 金 繰 入 額
    955           －      △     955

    ゴルフ会員権評価損                －            5               5

    関係会社株式評価損                －          254             254

税 引 前 当 期 純 利 益 又 は
税 引 前 当 期 純 損 失 ( △ )

 △    907 △  6.4         21      0.1            929

 法人税、住民税及び事業税          18     0.1          19     0.1              0

 法 人 税 等 調 整 額         428     3.0   △      3 △  0.0     △     431

 当期純利益又は当期純損失（△）  △   1,355 △  9.5          5     0.0          1,360

（訂正）酒井重工業㈱（6358）平成 20年３月決算短信

－8－

【訂正後】

 前事業年度 当事業年度

 自 平成18年４月１日 自 平成19年４月１日

 至 平成19年３月31日 至 平成20年３月31日
対前年比

         期   別

 科   目 金  額 百分比 金  額 百分比 増  減

     百万円    ％    百万円    ％        百万円

 （中略）

  特 別 利 益                  12      0.1          25      0.2             13

    固 定 資 産 売 却 益                     0           －      △       0

    投資有価証券売却益                     0           －      △       0

    貸 倒 引 当金戻入益                    11           14               2

    役員退職慰労引当金戻入益      －           11              11

  特 別 損 失                 973     6.9         566      3.5    △     407

    固 定 資 産 処 分 損          10            1      △       8

    団体生命保険解約損                     3            1      △       1

    関 係 会 社 整 理 損                     4           －      △       4

     投資有価証券売却損          －            0               0

    投資有価証券評価損                    －            0               0

 関 係 会社投資損失

 引 当 金 繰 入 額
    955           －      △     955

    関係会社株式評価損                －          562             562

  税 引 前 当 期 純 損 失                    907 △  6.4         286 △  1.7     △     621

 法人税、住民税及び事業税          18     0.1          19     0.1              0

 法 人 税 等 調 整 額         428     3.0   △      3 △  0.0     △     431

 当 期 純 損 失       1,355 △  9.5         302 △  1.8     △   1,053

（訂正）酒井重工業㈱（6358）平成 20年３月決算短信

－9－

■３６ページ
株主資本等変動計算書

【訂正前】
当事業年度（自平成19年４月１日 至平成20年３月31日）                     （単位：百万円）

株主資本

資本剰余金 利益剰余金

その他利益剰余金

資本金
資本
準備金

その他
資本
剰余金

資本
剰余金
合計

利益
準備金 固定資

産圧縮
積立金

価格変
動積立
金

海外市
場開拓
積立金

別途
積立金

繰越利益
剰余金

平成19年３月31
日 残高

3,115 6,584 16 6,600 778 35 65 6 6,000 △  861

事業年度中の変
動額

別途積立金の取崩         △1,500 1,500

剰余金の配当          △  212

当期純利益          5

自己株式の取得

株主資本以外の項

目の事業年度中の

変動額（純額）

事業年度中の変
動額合計

－ － － － － － － － － 1,293

平成20年３月31
日 残高

3,115 6,584 16 6,600 778 35 65 6 4,500 431

株主資本
評価・換算
差額等

利益剰余金
合計

自己
株式

株主資本
合計

その他有価証
券評価差額金

純資産合計

平成19年３月31日 残高 6,024 △  20 15,719 1,017 16,736

事業年度中の変動額

別途積立金の取崩     －

剰余金の配当 △  212  △  212  △  212

当期純利益 5  5  5

自己株式の取得  △  8 △    8  △    8

株主資本以外の項目の事業

年度中の変動額（純額）
   △ 522 △   522

事業年度中の変動額合計 △    206 △  8 △    215 △ 522 △   737

平成20年３月31日 残高 5,817 △  29 15,503 494 15,998

（訂正）酒井重工業㈱（6358）平成 20年３月決算短信

－10－

【訂正後】
当事業年度（自平成19年４月１日 至平成20年３月31日）                     （単位：百万円）

株主資本

資本剰余金 利益剰余金

その他利益剰余金

資本金
資本
準備金

その他
資本
剰余金

資本
剰余金
合計

利益
準備金 固定資

産圧縮
積立金

価格変
動積立
金

海外市
場開拓
積立金

別途
積立金

繰越利益
剰余金

平成19年３月31
日 残高

3,115 6,584 16 6,600 778 35 65 6 6,000 △  861

事業年度中の変
動額

別途積立金の取崩         △1,500 1,500

剰余金の配当          △  212

当期純損失          △  302

自己株式の取得

株主資本以外の項

目の事業年度中の

変動額（純額）

事業年度中の変
動額合計

－ － － － － － － － － 985

平成20年３月31
日 残高

3,115 6,584 16 6,600 778 35 65 6 4,500 123

株主資本
評価・換算
差額等

利益剰余金
合計

自己
株式

株主資本
合計

その他有価証
券評価差額金

純資産合計

平成19年３月31日 残高 6,024 △  20 15,719 1,017 16,736

事業年度中の変動額

別途積立金の取崩 －  －  －

剰余金の配当 △  212  △  212  △  212

当期純損失 △    302  △    302  △    302

自己株式の取得  △  8 △    8  △    8

株主資本以外の項目の事業

年度中の変動額（純額）
   △ 522 △   522

事業年度中の変動額合計 △    514 △  8 △    523 △ 522 △ 1,045

平成20年３月31日 残高 5,509 △  29 15,195 494 15,690

（訂正）酒井重工業㈱（6358）平成 20年３月決算短信

－11－

■３７ページ
重要な会計方針
２．固定資産の減価償却の方法

【訂正前】

（中略）

（会計方針の変更）
法人税法の改正に伴い、当事業年度より、平成19年４月１日以降に取得した有形固定資産について、
改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。
これにより営業利益、経常利益及び税引前当期純利益は、それぞれ７百万円減少しております。

【訂正後】

（中略）

（会計方針の変更）
法人税法の改正に伴い、当事業年度より、平成19年４月１日以降に取得した有形固定資産について、
改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。
これにより営業利益、経常利益はそれぞれ７百万円減少し、税引前当期純損失は同額増加しておりま
す。

（訂正）酒井重工業㈱（6358）平成 20年３月決算短信

－12－

■４２ページ
注記情報
⑤１株当たり情報
【訂正前】
   前事業年度 当事業年度
   自平成18年４月１日 自平成19年４月１日
   至平成19年３月31日 至平成20年３月31日
 １株当たり純資産額         393.34 円        376.22 円
 １株当たり当期純利益又は
１株当たり当期純損失（△）

      △ 31.83 円           0.14 円

 なお、当事業年度の潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しな
いため記載しておりません。また、前事業年度の潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額につい
ては、１株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

 １株当たり当期純利益金額又は当期純損失（△）金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。
   前事業年度 当事業年度
   自平成18年４月１日 自平成19年４月１日
   至平成19年３月31日 至平成20年３月31日
 当期純利益又は当期純損失（△）     △ 1,355 百万円           5 百万円
 普通株主に帰属しない金額           － 百万円          － 百万円
 普通株式に係る当期純利益又は
当期純損失（△）

   △ 1,355 百万円           5 百万円

 期中平均株式数       42,564 千株      42,534 千株

【訂正後】
   前事業年度 当事業年度
   自平成18年４月１日 自平成19年４月１日
   至平成19年３月31日 至平成20年３月31日
 １株当たり純資産額         393.34 円        368.98 円
 １株当たり当期純損失           31.83 円            7.10 円

 なお、当事業年度の潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額及び前事業年度の潜在株式調整後
１株当たり当期純利益金額については、１株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しな
いため記載しておりません。

 １株当たり当期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。
   前事業年度 当事業年度
   自平成18年４月１日 自平成19年４月１日
   至平成19年３月31日 至平成20年３月31日
 当期純損失        1,355 百万円         302 百万円
 普通株主に帰属しない金額           － 百万円          － 百万円
 普通株式に係る当期純損失        1,355 百万円         302 百万円
 期中平均株式数       42,564 千株      42,534 千株

	000　「平成20年3月 決算短信」の一部訂正について
	001　サマリー情報
	002　比較貸借対照表
	003　比較損益計算
	004　株主資本等変動計算書
	005　重要な会計方針
	006　貸借対照表の注記